附件1

市生态环境局关于对第20210424号提案

的答复函

	尊敬的谭侃委员：
您提出的《关于对资源回收与再利用行业开展碳减排核算试点的提案》（第20210424号）收悉。对您的建议，我们进行了认真研究，结合市商务局、市科技创新委、市城管和综合执法局会办意见，现就提案办理有关情况答复如下：

	意见建议
	办理答复

	建议一、研究开展资源回收与再利用行业碳减排技术调研、统计核算以及宣传培训等工作。
	我市高度重视碳达峰、碳中和工作，坚持市场导向、绿色发展，聚焦重点产业、重点领域、重点环节，发挥各类碳减排技术对于实现碳达峰碳中和目标的支撑引领作用，全面激发各类主体积极性。一是在科技计划改革中设立“可持续发展科技专项”，支持和鼓励全市各类创新主体开展绿色低碳技术创新及创新载体建设，将固体废弃物处置与综合利用、清洁生产技术、可再生清洁能源等资源高效利用技术纳入2022年“可持续发展科技专项”重点技术需求，目前已支持项目40项，超过8000万元。二是制定发布2020年度绿色技术推广目录，积极推进绿色低碳技术示范推广。
下一步，我市将继续完善科技管理体制、整合创新资源、合力推进科技创新，积极引导各类创新主体加强在资源回收与再利用行业碳减排技术研发，加强对再生资源回收行业管理，以及对相关行业减排技术的宣传培训工作，为构建资源循环型产业体系、实现绿色低碳发展提供有力支撑。

	建议二、在有色金属回收利用、沼气发电等领域开展碳减排核算试点工作。
	一是我市积极推动沼气发电行业发展，实现了资源化利用和碳减排协同效益。全市多座生活垃圾填埋场及餐厨处理设施已配套建设沼气回收利用设施，在运行生产过程中对垃圾填埋和餐厨处理所产生的沼气进行收集和处理，并通过发电、转变热能等多种形式实现资源化利用，以清洁能源技术推动碳减排工作。以下坪垃圾填埋场为例，先后与有关企业合作实施了多个填埋气发电、填埋气提纯制取民用天然气等填埋气资源化利用项目，2021年上半年通过填埋气资源化利用的方式总发电量9942万度，上网电量9340万度；以龙岗朗坤餐厨处理厂为例，配套餐厨垃圾处理设施、生物柴油制备、沼气发电、锅炉房及废气废水处理设施，2021年上半年通过沼气资源化利用的方式总发电量530万度，另有部分沼气通过锅炉转变为热能用于预处理提油和生物柴油制备。二是沼气发电项目已具备碳减排核算方法，所产生的减排量可根据国家温室气体自愿减排方法学（CM-077-V01垃圾填埋气项目、CMS-022-VO1垃圾填埋气回收、CM-072-V01多选垃圾处理方式等）进行核算。
下一步，我市将指导沼气发电企业按照既有方法学开展碳减排核算工作，并鼓励有色金属等其他资源回收与再利用企业，结合行业特点研究开发科学规范且具备可操作性的减排核算方法学，为有关行业参与碳达峰、碳中和工作提供科学依据和方法准则。

	一、办理过程及其他需要说明的情况
我局已电话与委员进行了沟通，汇报了意见建议办理情况，委员表示满意。本答复可公开。

专此答复。

                                        市生态环境局

2021年10月12日

	二、办理实效评估类别

    A  类

（A类：提案所提问题已经解决或基本解决；B类：提案所提问题正在解决或已列入计划准备解决；C类：提案所提问题因受目前条件限制或其他原因需以后研究解决；D类：留作参考。）

	联系人
	张艺玮
	联系电话
	23911873

-2-